岗位分析报告

在兰州大学管理学院工作已有 3 个多月，现将自己的工作内容以

及工作中遇到的问题、自己的反思报告如下：

一、岗位名称：研究所秘书兼行政秘书

二、工作内容

（一）研究所工作

负责战略与组织管理研究所、服务管理研究所、运营与财务管理

研究所、可持续发展与环境管理研究所服务工作。

1. 负责研究所综合行政事务；

2. 相关资料公文撰写、整理、统计；

3. 研究所宣传工作；

4. 各种学术活动策划、组织、执行；

5. 对外联络、接待及其他后勤服务工作；

6. 研究所考核工作；

（二）行政工作

1、负责学院公文撰写、制作 PPT；

2、负责学院相关会议的通知、准备会议资料、会议记录和宣传

工作；

三、工作中存在的问题与反思

（一）研究所工作

截至目前，共组织了 23 场学术活动，同时也做了学术活动组织

流程，但在具体执行时还是会出现问题，具体如下:

1、研究所学术活动组织有流程但是混乱

（1）学术活动存在未批先办；学院研究所举办学术活动必须要

先向学校 OA 报备，如果时间紧张，就会出现学院相关审批老师还未

审批，但是活动已经举办了的问题，这就违反了学校关于学院学术活

动的举办规则流程；需要对审批进度时时跟进。

（2）与邀请老师沟通不畅与不及时；研究所举办线下讲座时，

首先要做好学术活动的通知与报备，同时学院需要根据专家的需求为

专家提前安排住宿、接送机、就餐等事项。在前期举办的学术活动中，

出现了与邀请老师重复多次询问学术活动相关事项，一是耽误邀请老

师的时间，也让自己的工作处于混乱无序的状态；也因为沟通不及时，

耽误用餐事宜；需要整理选择适当的沟通渠道和沟通方式，熟悉所沟

通的内容。

（3）线下讲座报销流程不清晰；线下讲座的就餐申请和报销（校

内、校外）需要的材料以及材料上的签字都不一致，首次报销只是根

据一份纸质版的说明文字材料去填写完成，签字说明也不太明晰，导

致报销过程不顺畅；需制作相应的报销流程，并提供相应的样板引导。

2、工作主动性不够

（1）工作反思不够，不能够举一反三；学院组织行政人员培训，

我负责写新闻稿。第四次培训是与行政人员素质拓展一起进行的，而

我只写了培训新闻稿，没有写素质拓展新闻稿，缺少工作的拓展思维，

能认识到自己的不足但是行动力不够。

（2）工作效率不够，不能提早完成任务；一方面，目前我的主

要工作是组织学术活动，有一部分老师会提前一个月告知我自己邀请

了专家来校讲座，一般会把这场讲座在讲座前一周安排好，其中有一

部分内容可以提前完成，如：编辑通知、制作海报等，这样就可以给

自己更多的时间去做工作总结或者处理其他紧急的事情。另一方面，

每次讲座前期我要去讲座现场查看设备以及准备会务东西，每次都是

提前的完成这些事情，对一些设备故障应急处置能力欠缺。

3、工作能力有待提高

（1）撰写和审核新闻稿不严谨；每一场学术活动举办完成后要

发布新闻稿，按照学术活动举办流程，新闻稿是应该先由我审核，然

后再转发给其他相关老师发布。存在自己审核过的新闻稿还是有逻辑

问题，或者自己编辑的新闻稿有漏洞。需要尽快提升自己的写作能力。

（2）时间管理能力不足，现场跟进学术活动占用大部分工作时

间；线下讲座需要在讲座前至少半个小时到现场查看设备、准备茶水

等，等讲座进行正常了才可以离开，这个阶段至少需要一个小时的时

间，如果讲座是在医学校区进行，那就需要至少 1.5 小时的时间；

而线上讲座（至少 2 小时）因为涉及到讲座视频录制，讲座进行多长

时间，就需要在现场停留多长时间。因此不管是线上讲座还是线下讲

座整体上都会出现一部分空白工作时间。

（二）行政工作

截至目前，共参与学院 4 次学术活动，主要负责学术活动通知、

主持词、致辞、新闻通稿以及新闻稿的撰写，同时完成会务工作。

1、写作水平有待提高

学院的学术活动都会涉及到通知、主持词、致辞、新闻通稿以及

新闻稿的撰写，因为在之前的工作中接触写作工作不多，所以写作能

力一般，写出来的稿子往往要经过四五次修改才能定稿。

2、沟通能力和组织协调能力有待提升

学院大型学术活动会务工作会涉及到学院学生志愿者协助，因为

自己的工作时间较短，沟通能力与协调能力不够，导致会务工作出现

混乱无序，影响自己的会务安排。

3、会务工作缺乏统筹考虑

    学院学术会议涉及到住宿、吃饭、会务，因为首次接触，往往会

只关注会务工作而忽视其他的工作。

四、工作改进与优化

（一）制定并优化研究所学术活动举办流程

1、制定并优化学术活动组织流程

根据已经举办的 22 场学术活动，整理并梳理一场完整的学术活

动举办的每一个环节与注意事项，将文字性材料或者信息转变成简单

易记的流程，形成工作流程图，如下如所示：

1.研究所讲座安排流程图

相对于文字性的说明，工作流程图直观易懂。

2、制定并优化学术活动相关费用报销流程

学术活动相关费用的报销涉及到不同表格的填写规范以及不同

学院领导人的签字，可以将这些表格和相关的注意事项梳理成下述流

程图，达到事半功倍的效果。

2.研究所讲座费用报销流程

在此基础上，再将相关表格上面的注意事项标注出来，以餐费报

销材料为例，如下图所示：

这样，在餐费报销的过程中，注意事项就会很明晰，从而提高工

作效率。

（二）编辑学术活动节点注意事项，并做好备忘录

1、编辑包含涉及学术活动全过程所要与邀请老师确认的事项信

息，提高沟通效率；一场学术活动从开始的购买机票、预定接送机以

及预定酒店到中期的安排就餐再到结束报销材料签字等都要与邀请

老师及时沟通，从而有条不紊，循序渐进。以一场线下学术活动为例，

在前期、中期以及后期将要与邀请老师确认的信息编辑如下:

前期         中期（讲座前 3-4 天）         后期（讲座前 1 天）

2、做好备忘录，提高工作完整度；为每一场即将要举办的学术

活动列一个任务清单，清单中包括（学术活动信息---发通知、报送

OA、发新闻稿等；会务信息---购买机票、预定酒店、预定接送机、

安排就餐等）按时查看学院官网信息确认并在完成的事项后面打对

勾，在当天没有完成的事项后面做好标注及时跟进。

（三）多看多练，提高写作水平，完善工作流程

一方面，经常浏览学校、学院官网，查看已经发布的学术通知和

新闻稿有无格式以及所属板块错误。同时，也可以及时了解到与自己

岗位职责相关的一些动态信息，以便乘早着手准备。更重要的是，浏

览学校、学院官网新闻动态，可以进一步掌握新闻稿的格式以及编辑

要点，将自己参加过的活动做好记录并撰写新闻稿与学院官网发布的

新闻作比较，修改完善以提升自己的写作水平。另一方面，及时查看

OA 报送情况，并及时联系相关负责审批的老师进行审批，以防出现

未批先办的情况。

（四）合理规划时间，提高时间管理能力

首先，每个周五在做周报时，应该明确自己下一周的重点工作内

容。 一方面，对于研究所学术活动组织工作，应该从接到邀请老师

通知起就开始列任务清单，做前期的准备工作并在备忘录中做好标

记；另一方面，及时将已经举办过的学术活动进行统计，以便及时查

看；其次，对于线上线下尤其是线上学术活动占用工作时间问题，初

步的想法是线下活动自己提前过去检查安排好，将后期操作事项交代

给要写新闻稿的学生，及时返回到工作岗位上，并与学生保持联系；

线上讲座涉及到视频录制，可以提前和邀请老师联系，获取写新闻稿

学生的联系方式，提前告知操作方法，保持联系并与学生做好学术活

动完成后的交接工作；最后，学术活动完成后的费用报销，做到及时

找学院相关负责人签字并提交材料，以防出现纰漏。

（五）及时梳理总结学院大型学术活动举办流程以及注意事项

每一次活动完成后，将涉及到的电子版资料、纸质版资料归类整

理，将活动现场出现的一些突发情况以及事先没有预料到的问题制作

备忘录、同时将自己总结的一些关于活动举办现场会务安排的想法制

作备忘录以备下次活动举办使用。

五、结语

    在兰州大学管理学院工作的这段时间，感受到了学院严谨的学术

环境和工作作风，自己还有很多地方要向身边的老师去学习，在今后

的工作中加强个人素养的提升使自己能够尽快成长，为学院的发展贡

献出自己的力量。